
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010600070

70

Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PANAMBI
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Seção: 3, Página: 46, Edição: 2 de 05/01/2021 do Diário Oficial da União
referente a publicação do contrato de professor substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi: Onde se lê Extrato de Termo
Aditivo no tipo de publicação, leia-se Extrato de Contrato. Os demais termos do contrato
permanecem sem alteração.

CAMPUS SANTO AUGUSTO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2020 firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS e a
Professora DAIANE SIVERIS. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº 8.745/93 e
legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo prazo de
01/01/2021 até 31/07/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original.
Data de assinatura: 31/12/2020. Carla Comerlatto Jardim, pela Contratante e Daiane
Siveris, pelo Contratado.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2019 firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS e o
Professor EDUARDO CARDOSO FILHO. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo
prazo de 01/01/2021 até 26/02/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. Data de assinatura: 31/12/2020. Carla Comerlatto Jardim, pela Contratante e
Eduardo Cardoso Filho, pelo Contratado.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2019, firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS e o
Professor Eser Azael Moreira Lopes. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo
prazo de 01/01/2021 até 30/04/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. Data de assinatura: 31/12/2020. Carla Comerlatto Jardim, pela Contratante e Eser
Azael Moreira Lopes, pelo Contratado.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2019, firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS e o
Professor Fábio Roberto Wilke. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº 8.745/93 e
legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo prazo de
01/01/2021 até 31/07/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original.
Data de assinatura: 31/12/2020. Carla Comerlatto Jardim, pela Contratante e Fábio Roberto
Wilke, pelo Contratado.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2019, firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS e o
Professor Gabriel Maçalai. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº 8.745/93 e
legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo prazo de
01/01/2021 até 31/07/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original.
Data de assinatura: 31/12/2020. Carla Comerlatto Jardim, pela Contratante e Gabriel
Maçalai, pelo Contratado.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2020, firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS e o
Professor Gilberto Arcanjo Fagundes. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo
prazo de 01/01/2021 até 26/02/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. Data de assinatura: 31/12/2020. Carla Comerlatto Jardim, pela Contratante e
Gilberto Arcanjo Fagundes, pelo Contratado.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2020, firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS e o
Professor José Dalmo Silva de Souza. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo
prazo de 01/01/2021 até 26/02/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. Data de assinatura: 31/12/2020. Carla Comerlatto Jardim, pela Contratante e José
Dalmo Silva de Souza, pelo Contratado.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2020, firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS e o
Professor Marcelo Wuttig Friske. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº 8.745/93
e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo prazo de
01/01/2021 até 31/07/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original.
Data de assinatura: 31/12/2020. Carla Comerlatto Jardim, pela Contratante e Marcelo
Wuttig Friske, pelo Contratado.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2019, firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Santo Augusto/RS e o
Professor Vanilson Viana Cardoso. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do presente contrato pelo
prazo de 01/01/2021 até 26/02/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. Data de assinatura: 31/12/2020. Carla Comerlatto Jardim, pela Contratante e
Vanilson Viana Cardoso, pelo Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158124

Nº Processo: 23216000005202145 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito
interno, que integra a Administração Publica, tendo sido criada para esse fim, para a
prestação de serviços de publicações diversas no Diário Oficial da União para o Instituto
Federal Goiano, durante o exercício financeiro de 2021. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender às necessidades de todas as unidades do IF Goiano Declaração de Dispensa em
04/01/2021. VAILSON BATISTA DE FREITAS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
04/01/2021. GILSON DOURADO DA SILVA. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 2.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 05/01/2021) 158124-26407-2021NE800001

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Temporário de Serviços Didático-Pedagógicos nº 37/2020.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano -
Campus Campos Belos. CONTRATADO: JOSÉ RENATO CHAGAS BARBOSA.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor Substituto. PROCESSO:
23728.000489.2020-71. VIGÊNCIA: 04.01.2021 até 04.01.2022. AMPARO LEGAL:
Lei nº 8.745/1993 e suas alterações. DATA: 30.12.2020. SIGNATÁRIOS: Fabiano
Jose Ferreira Arantes, Contratante; José Renato Chagas Barbosa, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158523

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23378001365201997.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02282727000215. Contratado : ZEPIM SEGURANCA E
VIGILNCIA EIRELI.Objeto: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 01/2020, firmado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Câmpus Formosa e a
empresa Zepim Segurança e Vigilância EIRELI, para a prorrogação da prestação dos serviços
de segurança patrimonial por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 02/01/2021 a 02/01/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(SICON - 05/01/2021) 158523-26429-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS SÃO LUIS - CENTRO HISTÓRICO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158288

Nº Processo: 23249000046202154 . Objeto: Contratação de serviço de publicação no diário
oficial da união, de atos oficiais e demais matérias de interesse do IFMA São Luís - Centro
Histórico e seus anexos para Exercício de 2021. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se
enquadrar nos parâmetros do Art. 25º, Inciso II da Lei 8.666 de 21.06.1993. Declaração de
Inexigibilidade em 05/01/2021. LUCIENE AMORIM ANTONIO. Diretora Geral. Ratificação em
05/01/2021. SILVIO CESAR RIBEIRO PEREIRA. Diretor de Administração e Planejamento.
Valor Global: R$ 4.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
I M P R E N S A N AC I O N A L .

(SIDEC - 05/01/2021) 158288-26408-2021NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul comunica o
resultado de habilitação da Tomada de Preços supracitada. Empresas inabilitadas: LT
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, CNPJ: 17.485.641/0001-86; S. SHIN P. SATO
CNPJ:36.494.071/0001-35; e TROPICO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 07.255.560/0001-36.
Empresas habilitadas: PROMICON PROJETOS MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E CONSTRUÇÕ ES
EIRELI CNPJ: 28.749.611/0001-56; VALE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ:
02.257.008/0001-63; RAFAEL TOGNINI PEREIRA EIRELI ME CNPJ: 26.770.119/0001-37;
VENETO CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 17.512.927/0001-03.

ALFREDO BEDA
Pres. da Comissão Esp. de Licitação

(SIDEC - 05/01/2021) 158132-26415-2020NE800004

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada nº 003/2020 Processo nº 23347.011930.2020-25.
UG/GESTÃO REPASSADORA: 158132/26415 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - IFMS. UG/GESTÃO RECEBEDORA: 154054/15269
- FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS. OBJETO: Apoio
aos programas de pós-graduação da UFMS de modo a promover a qualificação de
servidores do IFMS. VALOR TOTAL: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).
VIGÊNCIA: 23/12/2020 a 23/12/2025. DATA DE ASSINATURA: 23/12/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
AV I S O

DE REGISTRO DE DIPLOMAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG
CNPJ: 10.626.896/0001-72, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25
de outubro de 2018, por esta Instituição de Educação Superior - campus Governador
Valadares, informa que foram registrados 2 (dois) diplomas no mês de dezembro de 2020,
nos seguintes livros de registro e sequência numérica: Livro GV.00002 - Registro de
Diplomas de Cursos Superiores - registro 68; Livro de Registro de Diplomas - registro 272.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias no endereço
www.ifmg.edu.br/governadorvaladares.

Governador Valadares - MG, 5 de janeiro de 2021.
WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA

Diretor Geral
CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI:
23716.000047/2020-64. Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 010/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ:
10.626.896/0015-78. Contratada: Núria Manresa Camargos. CPF: 089.430.886-
63. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 03 de fevereiro de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 05/01/2021 a 03/02/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Núria
Manresa Camargos - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
05/01/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-06T02:16:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




